<sup>47</sup> „Propterea quod et apostolus admonuit ecclesiam, ut oraret pro regibus eius atque sublimibus, addens et dicens: «Ut quietam et tranquillam vitam agamus cum omni pietate et caritate», et propheta Hieremias... monuit et ipse ut oraretur pro illa dicens: «Quia in eius est pace pax vestra»” - *De civitate Dei* 19,26; CCL 48,697; „ut pregant et orent pro eis ipsis, in quorum regno peregrinantur, quod in illorum pax etiam pax esset istorum” - *Contra Faustum Manichaeum* 12,36; CSEL 25/1,362; „Iussi sunt autem et orare pro eis, a quibus captivi tenebantur, et in eorum pace pacem sperare” - *De catechizandis rudibus* 21,37; CCL 46,161.

<sup>48</sup> *Expositio quarundam propositionum ex epistula apostoli ad Romanos* 64-66; CSEL 84,44-47.

<sup>49</sup> „Factum est, ut religionis leges cum terrena civitate non potest habere communes proque his ab ea dissentire haberet necesse” - *De civitate Dei* 19,17; CCL 48,685.

<sup>50</sup> „Quantum salva pietate ac religione conceditur” - tamże 19,17; CCL 48,685.

<sup>51</sup> „...quod Christi praedicatio atque doctrina rei publicae moribus nulla ex parte conveniat” - *Epistula* 138,2,9; CSEL 44,133.

<sup>52</sup> „...cuius hoc constet esse praeceptum, ut nulli malum pro malo reddere debeamus et percipienti aliam praebere maxillam et pallium dare ei, qui tunicam auferre perstiterit, et cum eo, qui nos angariare voluerit, ire debere spatio itineris duplicato, quae omnia rei publicae moribus adseruntur esse contraria” - tamże.

nie można pogodzić tak brzmiał zarzut z realiami życia politycznego, które domagają się twardych i zdecydowanych działań, nawet militarnych.

Argumentacja Augustyna zmierza w tym kierunku, aby zinterpretować „Kazanie na Górze jako ucieleśnienie rzymskiej moralności społecznej” i w ten sposób wykazać, że chrześcijanie, którzy się tą nauką w życiu kierują, są idealnymi wprost obywatelami państwa rzymskiego. Wezwanie Kazania na Górze do rezygnacji z wszelkiej przemocy relatywizuje i interioryzuje, wprowadzając pojęcie *praeparatio cordis*. Odnoszą się one, zdaniem Augustyna, nie do zewnętrznego działania, ale do wewnętrznego nastawienia serca.<sup>53</sup> Mocnym argumentem biblijnym, wspierającym taką interpretację, jest wg Augustyna fakt, że Jezus sam nie trzymał się tej zasady, ale skarcił człowieka, który uderzył go podczas przesłuchania w twarz.<sup>54</sup> Również św. Paweł protestuje przeciw niesprawiedliwemu policzkowi, zamiast nadstawić drugi policzek i w ten sposób wypełnić dosłownie przykazanie Pańskie.<sup>55</sup> Z tego wynika, że działanie zewnętrznie nie zawsze musi odpowiadać wewnętrznemu nastawieniu serca, jak to ilustruje przykład ojca, który z miłości karci swojego syna.<sup>56</sup> Argumentacja Augustyna zmierza do udowodnienia, że zachowywanie przykazań moralności chrześcijańskiej wspiera doczesną pomyślność społeczności ziemskiej i nie pozwala jej wydać na łup wroga w wypadku wojny.